

令和5年度収支計算書

自 令和5年 4月 1日
至 令和6年 3月 31日

一般社団法人日本病院薬剤師会

(単位:円)

勘定科目	大 科 目	中 科 目	予 算 額 (a)	令 和 5 年 度 決 算 額 (b)	予 算 比 (a - b)	摘 要
I 事業活動収支の部						
1. 事業活動収入						
1	①会費収入		413,556,000	416,844,000	▲ 3,288,000	
2		正 会 員 会 費	379,760,000	383,512,000	▲ 3,752,000	8,000円×47,939名
3		特 別 会 員 会 費	23,056,000	22,992,000	64,000	8,000円×2,874名
4		賛 助 会 員 会 費	10,740,000	10,340,000	400,000	企業等84件337口、薬系大学37件180口(20,000円×517口)
5	②事業収入		215,000,000	223,400,846	▲ 8,400,846	
6		研 修 会 収 入	163,000,000	165,329,200	▲ 2,329,200	受講料(各種専門薬剤師講習会(Web開催)、医薬品安全管理者責任者等講習会(Web開催)他、e-ラーニング)、Future Pharmacist Forum参加費
7		広 告 収 入	5,000,000	2,368,850	2,631,150	日病薬誌広告料
8		受 験 ・ 審 査 ・ 認 定 料 等 収 入	47,000,000	47,246,100	▲ 246,100	各種専門薬剤師認定試験の受験料・認定審査料・認定料等、病院薬学認定制度シール発行手数料、審査・認定料
9		受 託 事 業 収 入	0	8,456,696	▲ 8,456,696	重篤副作用疾患別対応マニュアル整備事業、地域医療基盤開発推進研究事業の現状調査、病院薬剤師のタスク・シフトに係る情報収集及び普及啓発業務
10	③補助金収入		0	26,195,000	▲ 26,195,000	
11		受 取 国 庫 補 助 金	0	26,195,000	▲ 26,195,000	卒後臨床研修の効果的な実施のための調査検討事業、老人保健健康増進等事業
12		受 取 民 間 助 成 金 収 入	0	0	0	
13	④負担金収入		1,142,000	1,142,000	0	
14		事 務 局 負 担 金	1,142,000	1,142,000	0	日本病院薬剤師連盟
15	⑤寄付金収入		10,000	5,285,708	△ 5,275,708	
16		寄 付 金 収 入	10,000	5,285,708	▲ 5,275,708	能登半島地震における被災地支援金(4,835,708円)、トルコ・シリア義援金(250,000円)、江口記念がん優秀論文賞・活動賞(200,000円)
17	⑥雑収入		23,006,000	30,576,580	▲ 7,570,580	
18		受 取 利 息	6,000	5,197	803	預金利息
19		購 読 ・ 掲 載 料	13,000,000	12,566,070	433,930	日病薬誌購読料、掲載料、投稿手数料
20		雑 収 入	10,000,000	18,005,313	▲ 8,005,313	印税、日病薬賠償責任保険の集金事務費、転載許諾料等
21		事業活動収入計	652,714,000	703,444,134	▲ 50,730,134	
2. 事業活動支出						
①事業費支出						
22			476,755,000	426,849,358	49,905,642	
23		給 料 手 当	82,900,000	75,013,534	7,886,466	職員15名
24		退 職 手 当	0	348,192	▲ 348,192	職員1名
25		福 利 厚 生 費	14,700,000	12,029,516	2,670,484	社会保険事業主負担分等
26		委 員 旅 費 交 通 費	9,000,000	7,899,330	1,100,670	講習会等における担当委員会委員の旅費(受託事業を含む)
27		会 議 費	35,000,000	14,959,368	20,040,632	各部・委員会、地方連絡協議会Web会議通信料・旅費、Zoom2.0ウェビナー参加者同時1000人利用料(1年分)
28		旅 費 交 通 費	6,000,000	4,133,457	1,866,543	事務局職員に係る旅費、事業に係る旅費等(受託事業を含む)
29		通 信 運 搬 費	17,280,000	8,886,985	8,393,015	切手代、宅配送料等(受託事業を含む)、会員管理システムログイン通知送料
30	器具備品費総額1,270,587円	器 具 備 品 費	1,845,000	952,940	892,060	パソコン、事務局内備品、コピーカウンター料金(事業費:管理費=3:1按分ルール適用)
31	消耗品費総額4,107,212円	消 耗 品 費	3,000,000	3,080,409	▲ 80,409	コピー用紙、封筒、トナー購入等(事業費:管理費=3:1按分ルール適用)(受託事業を含む)
32		印 刷 製 本 費	6,000,000	5,496,836	503,164	各種認定証発行一式、各種冊子・パンフレット等、Future Pharmacist Forumポスター作成費
33		諸 謝 金	19,200,000	14,319,056	4,880,944	原稿料、講師料、FPF等謝金(受託事業を含む)
34		賞 金	850,000	700,000	150,000	日病薬賞、病院薬学賞、学術奨励賞、第11回江口記念がん優秀論文賞・活動賞
35		助 成 金	6,000,000	5,888,634	111,366	学術大会、市民講座
36		雑 費	980,000	1,074,382	▲ 94,382	事業に係る雑費
37		団 体 年 会 費	7,200,000	7,076,926	123,074	各種団体年会費、FIP年会費
38		委 託 費	202,200,000	201,903,135	296,865	日病薬誌作成・発送委託、専門薬剤師養成研修委託、e-ラーニング事業委託、事務局内IT環境維持管理費(受託事業を含む)
39		会 場 費	34,100,000	21,145,126	12,954,874	ウェビナー付き研修会会場費(受託事業を含む)
40		臨 時 雇 賃 費	22,000,000	34,899,818	▲ 12,899,818	契約職員2名、派遣7名(受託事業を含む)、専門員、出向者
41		広 告 費	250,000	242,000	8,000	薬業雑誌広告費
42	支払手数料総額9,066,286円	支 払 手 数 料	8,250,000	6,799,714	1,450,286	事業に係る銀行振込手数料・収納代行手数料等(事業費:管理費=3:1按分ルール適用)
大 科 目 中 科 目 予 算 額 (a) 令 和 5 年 度 決 算 額 (b) 予 算 比 (a - b)						
43	②管理費支出		229,065,000	241,445,127	▲ 12,380,127	
44		役 員 報 酬	22,000,000	22,000,000	0	会長・専務理事 報酬
45		給 料 手 当	27,500,000	31,494,634	▲ 3,994,634	管理職員4名(昇任者1名含む)
46		退 職 手 当	0	0	0	
47		役 員 退 職 慰 労 支 出	0	0	0	
48		福 利 厚 生 費	7,050,000	9,269,648	▲ 2,219,648	社会保険事業主負担分等
49		修 繕 費	100,000	0	100,000	事務局内備品等修理
50		会 議 費	15,000,000	8,885,579	6,114,421	常務理事会、理事会、総会Web会議通信料・旅費
51		旅 費 交 通 費	3,500,000	17,091,072	▲ 13,591,072	役員等に係る旅費
52		通 信 運 搬 費	3,400,000	2,472,278	927,722	電話代、電報代、切手代、宅配送料等、能登半島地震医療支援活動費用
53		器 具 備 品 費	615,000	317,647	297,353	パソコン、事務局内備品、コピーカウンター料金(事業費:管理費=3:1按分ルール適用)
54		消 耗 品 費	1,000,000	1,026,803	▲ 26,803	コピー用紙、封筒、トナー購入等、能登半島地震医療支援活動費用(事業費:管理費=3:1按分ルール適用)
55		印 刷 製 本 費	500,000	445,060	54,940	役員名簿、年賀状、表彰状等
56		租 税 公 課	17,000,000	9,755,724	7,244,276	法人税、消費税、固定資産税、印紙代等、能登半島地震医療支援活動費用等
57		賃 借 料	43,300,000	43,519,688	▲ 219,688	事務局・会議室賃料、共益費、コピー機リース料等
58		渉 外 費	1,000,000	1,165,909	▲ 165,909	他団体との渉外、お中元・お歳暮一式
59		保 険 料	1,500,000	837,822	662,178	役員・部員・委員用傷害保険、役員賠償責任保険、災害時派遣関連保険、サイバー・個人情報保護保険、火災・地震保険
60		光 熱 水 料 費	2,600,000	2,627,914	▲ 27,914	事務局・会議室電気代等
61		慶 弔 費	500,000	213,000	287,000	祝儀、香典、弔慰金
62		地 方 交 付 金	66,000,000	66,131,840	▲ 131,840	1,360円×36,539名、1,200円×13,699名
63		雑 費	1,400,000	2,296,521	▲ 896,521	管理に係る雑費、能登半島地震医療支援活動費用
64		購 読 料	1,650,000	1,557,841	92,159	新聞代、雑誌購読料、書籍購入代
65		委 託 費	4,000,000	3,502,400	497,600	弁護士・公認会計士・税理士・司法書士・社会保険労務士報酬
66		会 場 費	1,700,000	2,363,814	▲ 663,814	総会会場費等
67		維 持 管 理 費	5,000,000	3,867,653	1,132,347	事務局清掃費、事務局サーバー管理費、トランクルーム費用、マイナンバー管理費、会計ソフトリース料等
68		支 払 手 数 料	2,750,000	2,266,572	483,428	管理に係る銀行振込手数料等(能登半島地震医療支援活動費用)(事業費:管理費=3:1按分ルール適用)
69		支 払 寄 付 金	0	8,335,708	▲ 8,335,708	トルコ・シリア義援金(3,000,000円)、能登半島災害支援一時金(500,000円)、能登半島地震における被災地支援金(4,835,708円)
70		支 払 解 決 金	0	0	0	
71		事業活動支出計	705,820,000	668,294,485	37,525,515	
72		事業活動収支差額(A)	▲ 53,106,000	35,149,649	▲ 88,255,649	
II 投資活動収支の部						
1. 投資活動収入						
① その他の収入						
73			289,171	761,357	▲ 472,186	
74		保 険 積 立 金 取 崩 収 入	0	471,500	▲ 471,500	
75		差 入 敷 金 戻 り 収 入	0	0	0	7階会議室戻り敷金
76		職 員 貸 付 金 回 収 収 入	289,171	289,857	▲ 686	
77	② 特定預金取崩収入		43,500,000	47,176,371	▲ 3,676,371	
78		役 員 退 職 慰 労 引 当 預 金 取 崩 収 入	0	0	0	
79		退 職 給 付 引 当 預 金 取 崩 収 入	0	348,192	▲ 348,192	退職者1名分
80		災 害 医 療 支 援 積 立 預 金 取 崩 収 入	0	13,149,363	▲ 13,149,363	
81		財 政 安 定 引 当 預 金	0	0	0	
82		施 設 拡 充 引 当 預 金	10,000,000	0	10,000,000	
83		IT 化 推 進 費 引 当 預 金	33,500,000	31,504,000	1,996,000	
84		トルコ・シリア支援引当資産	0	2,174,816	▲ 2,174,816	
85		投資活動収入計	43,789,171	47,937,728	▲ 4,148,557	

2. 投資活動支出					
86	① 特定預金支出	19,000,000	22,253,443	▲ 3,253,443	
87	保険積立金取得支出	0	0	0	常勤役員積立傷害保険
88	役員退職慰労引当預金	1,800,000	1,800,000	0	
89	退職給付引当預金	7,200,000	10,203,443	▲ 3,003,443	職員16名分
90	財政安定引当預金	0	0	0	
91	施設拡充引当預金	0	0	0	
92	災害医療支援積立預金	0	0	0	
93	IT化推進費引当預金	10,000,000	10,000,000	0	
94	トルコ・シリア支援引当資産取得支出	0	250,000	▲ 250,000	トルコ・シリア義援金(250,000円)
95	② 固定資産取得支出	43,700,000	33,156,130	10,543,870	
96	器具備品	200,000	152,130	47,870	8階新会議室のWEB会議対応
97	建物附属設備	10,000,000	0	10,000,000	
98	ソフトウェア	33,500,000	31,504,000	1,996,000	新会員管理システム、病院薬学認定制度システム、特定募集情報等提供事業者・求職システム開発費
99	ソフトウェア仮勘定	0	1,500,000	▲ 1,500,000	ブレアポイド報告システム構築費用
100	③ 貸付金支出	0	0	0	
101	職員貸付金支出	0	0	0	
102	投資活動支出計	62,700,000	55,409,573	7,290,427	
103	投資活動収支差額(B)	▲ 18,910,829	▲ 7,471,845	▲ 11,438,984	
Ⅲ 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
104	財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出					
105	リース債務返済	1,400,000	1,393,920	6,080	カラープリンターリース料
106	財務活動支出計	1,400,000	1,393,920	6,080	
107	財務活動収支差額(C)	▲ 1,400,000	▲ 1,393,920	▲ 6,080	
108	Ⅳ 予備費支出(D)	4,000,000	0	4,000,000	
109	当期収支差額(=A+B+C-D)	▲ 77,416,829	26,283,884	▲ 103,700,713	
110	前期繰越収支差額	590,566,421	590,566,421	0	
111	次期繰越収支差額	513,149,592	616,850,305	▲ 103,700,713	